Quibus conclusionibus sic stantibus, certi juris est
¶ licuisse, & licere praefato Duci gabellas imponere,
& eas exigere a uehementibus merces per mare prædictum
transfundo, saltem intra centesimum miliare, prout
etiam licere expresse firmat Bald. in rub. ff. de rer. diui-
sio. col. 2. versi. sed nunquid, vbi dicis totum mundum
hoc iure ut, idem Bald. in l. cum proponas, col. ff. C.
de nautico foenore, vbi ex illo texu notat, quod peda-
gia ita solvantur in mari, sicut in terra, quem refert, &
sequitur Afflic. titulo, que sint regalia, in verbo, uecti-
gallia, nume. 10. Firma in tracta de gabellis, parte 1.
col. 4. versi. 6. quero, & parte sexta, col. ff. versicu. sex
to quarto. [Fel. coni. 45. num. 15. post lo. And. Hoff.
Alber. Salic. & Ant. de Rosa] per cum citatos. Et præ-
missa multo fortius procedunt. Statibus priuilegijs
Imperialibus a summis Pontificibus confirmatis, qui
bus praefato Duci omnia iura regal a, & Imperialia co-
ceduntur, & nominatum ius imponendi angarias pre-
angarias, & alia quæ, vctigalia, & ita cœliu Senatus.

S P M M A R I V M.

- 1 Hypotheca contractui adiecta realis est, & per ipsam ius in re acquirunt, sive sit generalis, sive specialis ut num-
me. 1.
- 2 Locatio non hypotheca obligat emptorem, et quilibet singu-
larem successorem ad obseruantiam contractus.
- 3 Hypotheca etiam generalis contractui locationis apposita
operator, vt conductor, per singularem successorem ex-
pelliri non possit.
- 4 Iuramentum habet uim specifica expressionis.
- 5 Conductor habens ius in re propter hypothecam generalem,
potest rem locataam alteri venditam retinere pro suo in-
teresse, & ipsi rei insisterre, donec ei solutam sit inter-
esse.
- 6 Dominus directus, cui feudum, iure commissi peruenit,
tenetur stare colono, cui feudum sub hypotheca condu-
ctum fuerat.
- 7 Vassallus, sive emphyteota, hypothecam, & seruitutem in
feudo, vel re emphyteotica imponere posunt contrarium
uerius nu. 13. & quomodo intelligatur.
- 8 Dominus directus non tenetur ad onera feudo imposta per
vassallum, quando feudum ad eum reveretur, ut ad domi-
num id est iure dominij.
- 9 Resolutio iure datoris, resolutiurius acceptoris, & quan-
do locum habeat in feudiis nu. 12.
- 10 Alienatio quibusdam hominibus facta a vassallo rescindit-
ur, si feudum ad dominum perueniret ob feloniam
vassalli.
- 11 Seruitus in feudo per vassallum constituta extinguitur,
feudo ad dominum reuerso.

DECISIO CLVI.

Dominus directus auctorans feudum ad se iure prelationis, an-
tenetur ad onera feudo imposta per vassallum, vel loca-
tio ius ipsius feudi.

M P H Y T E O T A, sive vassalus rem emphyteoticam, sive feudum triennio constituta hypotheca, locauit: durante tempore locationis rem locataam cuidam ter-
tio vendidit: dominus directus pretio emptori restituto, rem ip-
sam emphyteoticam, sive feudum iure prelationis habere voluit, quod iure fieri poterit §. porro, qualiter olim seu pot. aliena. & ibi Docto. si modo ea rem suo nomine auocare, & ubi retinere velit, secus si nomine aliquius amici, teste Guid. Papæ decisio. 41.1. Quæritur

an dominus teneatur stare locationi vassallo facte. Et
prima facie dicendum videtur dominum teneri sta-
re, aut saltem conductorem posse vi iure retentionis
rei sibi locate propter hypothecam prodamnis, & in
teresse cum † hypotheca contractui adiecta realis, sit,
& per ipsam ius in re acquiritur l. eos C de pignori §.
item seruana, Institu. de action. & ideo fundum, sive
item sequitur, & tertium obligat, vt est textus, quem
omnes singularem prædicant in l. si creditor §. ultime
ff. de distractio. pignor. vbi Barto. notat, idem
Bart. & ibi etiam Bald. in l. ea iegae C. de condicione ob-
cauam, & communiter Docto. in l. filios familias,
in §. diu. ff. de lega. 1. † locatio iraque cum hypotheca,
quoniam per eam conductor in re ius sibi seruauit
prio contractus obseruantia, emptorem, & quemlibet
singularem successorem ad contractus obseruantiam
obligat, Bart. Bald. Paul. de Cast. ac alij com-
muniter in l. emptorem C. locati, idem Bart. in l. 1. §.
penul. nume. 6. ff. de superficie, in l. qui fundum, in
principio filioscati & in l. filios familias §. si vir in quin-
quenium, in fine ff. solu. matrimo. Paul. de Cast. in l.
si merces §. 1. ubi etiam Bald. in reporta. antiquis ff. loca-
ti, cum multis concordant. traditis per Tiraq. de retrac-
conventionali §. 3. glo. vni. nu. 4. Hinc dicit Raphael
Coma. in d. l. si filios. §. si vir ff. solu. matris. quem ibi
refert Alex. nume. 3. necnon Moder. Paris. in confue-
tud. Parisen. titulo 1. §. 30. num. 94. quod si conductor
res est obligata, & si habet ius in re, si dominus rem
locataam alteri donec, non potest donatarius expelle-
re inquilinum quamvis pro usu suo in d. geart re loca-
ta, & si hoc casu locum non habebit d. (positio l. ad d. C. loca.) Neq; refert, † an hypotheca sit specialis ipsius
re locata, an vero generalis omnium bonorum quia
per vitamque ius in re acquiritur l. generaliter ff. qui
potio, in pignor. habe. & l. si qui ff. de iure fisci. trâ-
iens cum ipsa re ad successorem l. pignoris ff. de pi-
gnori. l. pignoris C. eod. titu. & l. si cum venditor,
in principio ff. de euclitio. & ideo, etiam si hypotheca
contractui locationis apposita, fuerit generalis ni-
hilominus non potest conductor expelli, sicut si sufficit
specialis, Bart. in locis supra allegatis. maxime in
d. l. quod fundum ff. loca. vbi dicit, † quod sufficit tan-
cum generalis hypotheca bonorum ad hoc, ut singu-
laris successor teneatur stare colono, Bald. in d. l. emp-
torem, col. ff. versicu. quero an empir C. locati,
vbi Ang. versi. eadem ergo ratione, pro cautella tra-
dit, qd ad hoc, vt conductor non possit expelli, faciat
apponere in instrumento locationis hypothecam
omnium bonorum, Paul. de Castro in d. l. si merces
§. 1. ff. locati. & ibi Bald. in reporta antiquis. vbi
dicit, quod si colonus habet hypothecam potest rem
locataam retinere pignori, donec sibi solvatur, qd
ei debetur, autem sibi fiduci. i. pacientia, quod pos-
sit frui re, bene, donec frui debet i. donec locatio du-
rat non potest expelli, nec potest sibi offerri interesse,
quia ipse se repert in retentione proprio facto quod
tibi principaliter debetur idem Bald. in l. 1. colum. 2.
versi. pone maritus C. de fructi. & lit. expen. Crotus
in repetitio. §. Diu. l. filius fami. col. 3. ff. de legat. 1. &
ibi Soc. iun. n. 183. Regu. de pign. in 2. par. princip. n.
6. Soc. c. 90. n. 3. & plur. seq. uol. 4.) Lanfran in c. quin-
contra, in tracta de expensis, col. 2. versi. ecce exemplum
extra de pbatio. Abbas in c. fine prela. uices suas Bru-
coni. 67. col. 3. versi. & vbi prædicta cessarent, & hanc
esse communem opin. attetatur Hippol. singula. 321.
credo te scire quod emptio, vbi multos refert Gratius
responso 95. colum. 1. & 2. lib. 2. tenet candide Ruin.
consilio 180. col. penul. & vti. lib. 1. Boetius deciuo.
182. nume. 53. & seq. vbi, quod plus est, dicit quod
etiam si non apposta esset hypotheca per norarium,
sed omisla per errorem forte aut simplicitatem, id est a

AA 3 men

Senatus Pedemont.

581

men esset, quia in omni instrumento semper consuetum est apponi obligationem omnium bonorum, post Bald. Castren. Iaso. & Cepolam in locis per eum citatis, & secundum hanc opinionem iudicatum fuisse testatus Guido Papè decilio. 480. & licet contraria opinio, quod imo requiratur specialis hypotheca rei locatae videatur magis communis, quam tenent Areti, Roma, & Imola in d.l. qui absenti. §. 1. ff. de acqui. posse. idem Imola in d. §. diui. col. 5. Alex. in d.l. filiofam. §. si vir. ff. solu. matrim. Iaso in l. quoties colum. 7. versi. hoc comprobo. C. de rei vendic. & in l. si ita quis promiserit. §. ea lege. col. 9. ff. de verbo. obliga. ind. §. diui. col. & qui eandem esse communem asserit, in consi. 211. col. 6. versi. item in ista conventione, lib. 2. & ex mente Imola, & Iaponis eandem esse communem dicit Capicetus decilio. Neapolita. 182. nu. 3. [Berou latè consi. 135. n. 7. & vol. 1.] attamen prece-
dens opinio uerior videtur, & sustentabilior, prout inquit Crotus ind. §. diui. & que sine dubio procedit, quando in locatione interpositum est iuramentum, tu quia iuramentum habet vim specific expressionis, doctrina Baldi in l. 1. col. 4. C. commod. quem sequitur Rom. in l. 1. §. si quis ita ff. de verbo. obliga. quos ad terminos nostros adducit idem Crotus in d. §. diui. col. 3. versi. & ita conclusio. [Soc. d. consi. 90. nu. 10. vol. 4. latè Nat. cōf. 426. n. 5. & latissime d. Rolla Vall. consi. 6. nu. 29. vsq; in f. vol. 1.] Præterea, licet multis placeat, quod quando in contractu locationis apposita est tantum hypotheca generalis non tamen impedita ruralienatio, & dominij traslatio rei locate, & emptor non teneatur stare locationi, attamen in hoc Docto-
res conuenient neque illius discrepat tu conductorem habentem ius in re per hypothecam generalem posse rem locatae, & alteri venditare retinere pro suo interesse & ipsi rei insistere, donec sibi persolutum fuerit interesse, & propterea expellere eum dominus non poterit, nisi oblatio interesse, ita intelligitur Bart. in d.l. emplorem C. locati, & ibi distinguunt Salice. Alexan. in d §. si vir in quinquennium, col. 3. ff. soluto matrimo. Ferdinand. Loazes in d. §. diui. nu. 441. versi. ex quibz. concludo. Sequuntur Mod. Parisi. in consuetu. Parisi. d. §. 30. quæstio. 23. nu. 96. [Doctissimus Dida. l.b. 2. varia. resol. c. 1. §. n. 3. vers. primum hypothecæ.]

Stante itaque hac conclusione, qud emptor, aut quilibet successor singularis teneatur stare colono, aut saltem conductorem posse usi iure retentionis rei locate, donec sibi persolutum fuerit interesse, sequitur in casu nostro conductorem expelli non possit per dominum directum iure prælationis succedentem in feudo, siue in re emphyteotica, aut saltem in ea persistere donec persolutus sibi interesse. Nam si ad id tenebatur emptor rei locate, eodem modo teneri videtur dominus directus, qui cum in eius locum succedit, eisdem qualitatibus & conditionibus esse censetur. l. si eum §. qui iniuriarū ff. si quis cautio. § fuerat, institu. de actio. cū simili. & sicut tenegetur dñs stare locationi, aut saltem interesse offerre, quando rem ab ipso vassallo emisit, ita eodem modo, quando rem feudalem ab emplore iure prælationis auocare cōtēdit, quod, nihil aliud est, quam vassallo feudi alienare uolente dñm esse, cuilibet emptori preferendum. Nam & alias, tu si feudum ad dñm directum pertinet iure commis. tenebitur dñs directus stare colono, cui feudum sub hypotheca a vassallo conductu fuerat, qun hypotheca per vassallum constituta per lapsum feudi in commisum non resoluitur. Moder. Par. d. §. 30. quæstio. 20. n. 84. & §. 30. quæstio. 2. num. 94. & 95. & clarum videatur tu vassallum posse hypothecam fecit servitatem in feudo impone, cum hypotheca legis auctoritate imponatur l. lex vestigali proprio*rio* dicta ff. de piggiori. faciunt nota. in l. 3. ff. de servita. tu pro generali, vbi glo. dicit em-

phyteotam posse in emphiteotica re servitatem imponere, & ideo cum legis auctoritate constituta sit hypotheca sequitur dominum directum teneri illi stare, & feudum cum eo onere ad illum transire.

Huis tamen non obstantibus contrarium verius visu fuit, quimo posuit hoc casu dominus colonum expellere, quoniam, tu quando feudum ad dominum reuerteritur, vt dominum, id est iuste dominij, & potestate fidelium, tunc dominas directus non tenuerit ad onera facta imposita per vassallum, sed liberum ad eum feudum reuertitur, prout ab eo processit c. Imperiale. §. præterea, & §. calid. in verbo libere reuertatur ubi Doctor. de prohib. feudi aliena per Federi. Deci. cōf. 239. num. 12. & consi. 607. nu. 12. post Bald. Alex. & Imo. per cum citatos, Sigism. consi. 7. nu. 34. [cum alijs remissione cumulatis a Tiraq. de retract. §. 3. glo. vni. nu. 12. Afflic. de prohib. feudi. ali. per Fede. in prim. nu. 14.] Sed hoc casu iure dominij, & potestate feudali dicitur feudum ad dominum reuersum, qui iure prælationis illud recuperatur. ergo onus hypothecæ ipsius non obligat, & ratio est, quia cum feudum ad dominum reuertitur iure prælationis, aut alio iure, ex iure & potestate feudali, tunc omnino resoluitur ius ipsius vassalli, tu cuius iure resolute resoluitur quo; ius habentium causam ab eo. l. lex vestigali fundo. ff. de pignori. l. 3. ff. quibz. mod. pigno. vel hypoth. soluit. c. 1. §. rursum, de controuer. inuestit. Sed si feudum ad dominum peruenit, non ut ad dominum hoc est non iure, & potestate feudali, sed ex alia causa tamquam ad quemlibet priuatuum, puta ex voluntaria emptione ab ipsomet vassallo, vel donatione, aut datione insolutum, uel alia si mili causa, tunc tenebatur ad onera feudo imposita, sicut quilibet priuatuum, neq; locum haberet reg. d.l. lex vestigali, ita originaliter decidit Petrus Iaco. in titu. de actioni. in tem. pro re emphyteo. col. 10. verificat item prædicta uera sunt, & in titu. de actio. in tem. que datur pro re, que cedidit in commisum, veris. item est notandum, quem refert, & sequitur, & ita vidisse determinari dicit Guido Papè decilio. 575. emphyteota post Boeri. decilio. 181. Iacobi. a San. Georgio in sua in uestitura, in verbo quia quid inuestit, præstite. n. 3. & in verbo, ita etiam quod ipsi vassalli, nu. 10. & seq. versi. & ex hoc sequitur magnus effectus inferens propterea ad affranchimenta, quæ vassalli hominibus suis faciunt quia si feudum ad dominum reuertatur, non reueniet dominus illa affranchimenta seruare per prædicta regulam, quia resoluto iure datoris, & Chaffa. in consuetud. Burgund. rubri. 3. §. 3. nu. 36. & sequ. & ideo interfat ad questionem, quâ de facto fuisse dicit post Io. Reine, quod, cum quidam vassallus remisisset certum auxilium sibi debitum ratione feudi, puta de praestans quibusdam hominibus armatis, & possea feendum deuolutum effet ad dominum directum, sicut determinatum, quod dominus non tenebatur seruare illam remissionem, sive affranchimentum, & facit etiam quod scribit Bald. in l. fina. §. sed quia nostra maiestas, ad finem. C. commu. de lega. vbi 11 dicit, tu quod si vassallus tenebat castrum in feudum a quodam Principe, & is alienauit quosdam de hominibus suis, deinde commisit feloniam, per quam feudum sicut domino apertum, decidit ibi Bald. quod alienatio huiusmodi rescindit, motus ex reg. quia resoluto iure datoris resolutum censetur ius acceptoris & Bald. terminos nostros post Iacob. a San. Georg. in locis supra citatis adducti Curtius de feudi. parte 4. quæstio. 14. vbi etiam cum prædictis doctoribus tenet & cum eisdem tenent etiam Moder. Parisi. in consuetud. Parisi. §. 13. glo. 5. quæstio. 20. num. 26. post Bertran. quem referunt in consi. 3. in cipien. in pecto, in fin. 12 lib. 3. vbi dicit, tu quod quando res reuertitur ad dominum iure prælationis, vel commis. tu cōsiderat locum regula

regula, quod resoluto iure datoris resolutur ius acceptoris d.i. lex vestigali ff. de pignori. vbi Ange. in fine dicit, quod emphyteora donec durat emphyteosis, si faciat aliquid paclum cum vassalibus justicis, quod non prejudicat vero domino emphyteosi ad eum redeunte. immo revertitur res emphyteotica, prout & ante erat ad verum dominum nam res feudal is, siue emphyteotica libera reveritur ad dominum ab omni onere pignoris siue hypothecae, + quoniam in praedictum ipsum, vassallus feudum pignorare, vel hypothecare non potest, sicut nec quamlibet seruitutem super re feudali constitutam, quia hypothecare, siue seruitutem constitutae species sunt alienationis. I. fin. C. de reb. alie. non alienan. ideo sicut in praedictum ipsum dominii non permittitur alienatio. d.c. Imperiale, de prohib. feudi alienatio. per Federici, ita nec pignoris, siue hypothecae, aut seruitutis constitutio, vt est tex. & biglo. I. & omnes Doctores tradunt in c. i. §. rursus, de controuer. inuestitu, inl. & in provinciali. 14. C. de ieruit. & aqua, ubi Bal. dicit, + quod si feudum sit apertum domino extinguitur seruitus in feudo constituta vassallo, Iacobi. a san. Georgio dicta inuestit. in verbo, ita etiam, quod ipsi vassalli nu. 10. Curtius de feud. in 4. parte, quæst. 14. Afflic. decisio. 380. Deci. confi. 607. n. 12. Clarus lib. 4. sentent. iur. de feudis, quæstio. 35. cum multis concordan. traditis per Tiraquiel de retractu. titu. 2. §. 3. glo. unica, nu. 12. ex quibus omnibus concluditur dominium, ad quem feudi peruenient iure prælationis, non teneri stare colono, eo quin omnis hypotheca adiecta rei feudali, resolutur, feudo ad ipsum dominum peruenientem.

Nec obstant la contrarium adducta, Et primo dum dicebamus, singularem successorem teneri stare locationi cum hypotheca facta, eo quod ius reale per hypothecam in re quæstum ad quamlibet singularem successorem transeat, ad quem res ipsa pertinet. Quia responderetur illud verum esse, ubi res ad successorem singularem transit iure priuati, & eodem modo idem procederet in domino, si iure priuati res feudalis ad ipsum peruenirent, ut puta ex causa emptionis, donationis, uel legatis, aut simili ab ipso vassallo, quia tunc teneretur dominus, vt & quilibet priuatus ad onera rei feudali imposita. Sed quando feudum ad dominum peruenient iure prælationis, tunc illud consequitur, non ut priuatus, sed ut dominus, hoc est iure, & potestate dominii, & iure feudali, quia iure dominij, & de natura & potestate ipsius feudi haber illud ius prælationis, ideo non tenetur ad ea onera, Iacobi, in d. inuestitura, in verbo, qui quidem inuestiti prestiterunt, nu. 3. ver sic. ad argumentum, Mod. Parif. d. §. 30. quæstio. 22. num. 9.

Minus repugnat, qd cum in locum emptoris succedit eisdem conditionis esse debeat, & sicut teneretur stare locationi, quando ipse remitteret a vassallo, ita eodem modo debet teneri, rem feudalem ab emptore auocando iure prælationis, quia responderetur, quod dominus, qui consequitur feudum iure prælationis non dicitur succedere in locum, & ius, aut emptoris, aut vassalli, tamquam per modum transmissionis, sed potius per modum priuationis, non enim capit ius, vel causam a vassallo, aut ab emptore, sed a seipso, inter dominij directi, tamquam finito, & extincto usufructu per ius prælationis, quod iure dominij competit. Et propterea, cum non dicatur in locum, uel emptoris, aut vassalli succedere, eorum conditionem sequi non debet, faciunt que in terminis scribunt Modern. Parif. d. §. 30. quæst. 22. nu. 93. nam diuersa est ratio, quando ipse rem dominum a vassallo emit, quia hoc causa iure priuati, tamquam causam habens ab ipso, ut quilibet priuatus succedere diceretur, & eb id teneatur stare locationi, & omnis adiectum ipsum quo-

que afficeret, sed quando iure prælationis habet, tunc a seipso causam habere dicitur, quia tunc ius domino datur iure dominij, & ideo, cum in ijs casibus diuersa sit ratio, diuersum quoq; ius statui dicendum est l. illud ff ad leg. Aquil. La Tatio ff. de furtis, cum similib.

Non etiam mouet vassallum posse pignorare, aut hypothecare feudum, & quamlibet seruitutem constitutre, cum hypotheca, & omnis seruitus auctoritate legis constituantur, & ob id ad talia onera dominum tenebit, cum auctoritate legis sunt imposita, & iure permitte te quoniam responderetur + vassallum posse quidem feendum pignorare, aut super eo seruitutem constitutere, sed in sui praedictum tantum, non autem domini, & ideo seruitus feudo imposta tenebit, donec feendum apud vassallum permanferit, eo autem ad dominum reverto, omnis seruitus, & hypotheca resolutur, ex regula d.l. lex vestigali ff de pignori. ita teneri doctores in d.l. & in provinciali C. de seruitu. & aqua, in c. i. §. rursus, de controuer. inuestitura Iacobin. d. inuestitu in verbo, qui quidem inuestiti promiserunt, num. 83. versus ad secundum, Curtius de feudis d. 4. par. quæstio. 14. in principio, Chassa. in confuet. Burgund. rubri. 3. §. 8. nu. 35. vers. aduerte tamen, vbi dicit hanc esse verâ opinionem, & secundum eam plures consenserint, lex enim, quæ facultatem vassallo concedit, aut emphyteota super re feudali, aut emphyteotica, seruitutem imponendam, non intendit dominii ius iadere l. 2. §. merito, & §. si quis a principe ff. ne quid in loco publ. l. 1. §. illud tam ff. de aqua quotidiana, & c. i. §. nec auus C. de emancipa. liber. cum simili. Et ideo Senatus censuit dominum directum, non teneri stare locationi a vassallo. Sive emphyteota facta in c. Malleti, & Praic Nieniensium. Hanc tam opiniōnem, scilicet quod dominus auocans ad se feendum iure prælationis, non teneat ad onera feudo imposta, mod. affidandam existimarem, quando feudum simpliciter redditum fuerit, nullo expresso onere, & pmisum de eiusdem onere per vassallum, & forte propter timorem enictionis & suspicionem hypothecatum, sicut vilissimo pretio distractum, iuxta tradita in l. §. si hæres perceperit fundo ff. ad Trebellia, & in l. præter. retin. ff. ad leg. falci. si patronus, tunc eodem vilij pretio ab empore feendum cuicunque, tunc teneat creditoribus vassalli, facta prius discussione contra vassalum venditorem, & super eius bonis saltam supplere vsque ad iustum pretium ipsum feudi, ne dominus cu aliena iactura locupletetur. l. nā hoc natura ff de codicito. indeb. c. locupletari. de reg. iur. in 6. illud enim modicum pretium, quod erat iustum in empore propter periculum euictionis & hypothecarum, non ent iustum, in domino feendum retrahere, quionam ipse fecurus est ab omni periculo euictionis, & hypothecarum. & apterea equum hoc casu esset, ut saltam usq; ad iustum pretium suppletat, uel saltam onera subeat, ita compario limitate hanc opinionem, Modern. Parif. §. 13. glo. 5. nume. 28. qui & alio modo limitat, vt ibi per cum.

S V M M A R. I V M.

- 1 Sententia lata contra vassalum, praedictat successoribus in feudo, sed contra nu. 3.
- 2 Sententia, super re probabilitate alienari, contra probabilitate prolata, ei praedictat, & etiam fideicommissario non citato, sed contra, nu. 14.
- 3 Citandum tamen modo ille est, ad quem principaliter negotium pertinet.
- 4 Substitutus, non est citandus in causa mota contra hereditatem invenitum, super rebus ipsi substituto resiliendis.

Senatus Pedemont:

- 5 Sententia, contra heredem institutum prolatam, nocet subfiliato, sed contra num. 19. vbi limitatur.
- 6 Sententia prolatam contra defunctum, praeditat successor non citato, sed contra num. 9. & 20. vbi limitatur.
- 7 Res inter alios acta, alijs non praeditat, eque ius habentibus, quod ampliatur, ut nu. 19.
- 8 Sententia, inter alios lata, ad hoc vt faciat ius, quo ad alios, & praeditat, inter alia, quod tertius litis, mate, scientiam habuerit, & se non opofuerit, & quod per proclama generale, saltem, citatus fuerit.
- 9 Sententia, quod ualeat ab alijs citatione, eorum, quorum secundario interest, procedit quo ad actus ualiditatem, non autem, quo ad partendum tertio praeditum.
- 10 L. 1. S. denunciari ff. de uentre inspicere declaratur.
- 11 L. si patroni. S. penit. ff. ad Trebellia explicatur glo. in l. de vno quoque ff. de re iudica. elucidatur d. nu. 12. & eod. nu. 13. per cit. locum Bar. Alex. ac aiorum, ibidem.
- 12 Appellare, a sententia lata, contra prohibitum, ille potest, ad quem res prohibita alienari, transferi debet.
- 13 Citatio personalis, & specialis illorum, quorum secundaria interest, licet non exigatur, tamen citandi sunt, per proclama falem generale, ad hoc ut illi praeditetur.
- 14 Sententia lata, contra unum sex heredibus debitoris, coheredi suo, etiam item motam scienti, non nocet.
- L. ex contractu ff. de re iudica. declaratur.
- L. si patroni. S. fina. ff. ad Trebellia. enculeatur.
- Glo. in l. & an eadem ff. de exceptio. rei iudica. explicatur,

DECISIO CLVII.

An sententia lata contra vassallum, super re feudalii praeditat agnatis successoribus.

DOMINVS Ropoli conuentusa comunitate Ceresolii, Comitatus Valpergiz, vt solueret onera, pro quiibusdam alpibus, propriis ipsius domini, excipiebat eas esse feudales, & ob id, pro illis non teneri subire onera, enixaque est probate suam exceptionem, quam, cum in tempore non probasset, preclusa illi via lata fuit contra eum a Senatu, tunc Vercellis sedente sententia, qua condemnatus exitit ad soluendum onera pro praeditis alpibus. decepsit deinde ipsi dominus Ropoli, alque liberis, cui successit proximior agnatus vocatus ad feudum ex pacto, & prouidenti a maiorum, qui ab eadem communitate interpellatus, dicebat se ea sententia contra defunctum lata minime affectum iri, eo quod, se ignorante, & antecessore, probationes afferre negligente, prolatam esset, ideoque, eisdem alpes feudales esse proponens, se ad probandum admitti requisiuit, dubitatum fuit, an admitti deberet.

Et videbatur dicendum, non esse admittendum, obstante illi sententia praedita, tquoniam sententia lata contra vassallum praeditat agnatis successoribus in feudo, argumento notariorum per Ang. Rapha, Imolam, Alexan. Iason, & communiter scribentes in l. filius fam. §. diui in l. questio. Bartoli ff. de leg. 1. dum in simili, volunt t sententiam latam super re prohibita alienari, contra prohibitum, praeditare ei, etiam non citato, ad quem ea res prohibita alienari transferri debet per fideicommissum, & eam esse communem opinionem contra Bar. ibi tenentem contrarium, attestatur Rippa in d. §. diui. num. 60. & Ferdinand. Loazes nu. 308. quos refer in terminis nostris, & sequit Didacus lib. practica, qdnum. c. 13. num. 6. vbi hanc opinionem sibi magis placere dicit, & se existimat eam esse magis communem, quam procedere vult etiam si successor scientiam litis more contra vassallum defunctum, non habuerit. hanc opinionem tenet Oldrad. consil. 94. incipien. eleganter. col.

vlti. vbi aperto ore defendit, sententiam latam contra patrem Regem nocere filio primogenito successivo in regno, candem opinionem sequitur Jacobinus a sancto Georgio, in sua inuestitura, in verbo, & dicti vasallii pro dictis rebus feudalibus, numero 41. vbi etiam hanc opinionem sibi veriorem videri dicit, post Alexan. quem refert in l. sepe ff. de re iudica. pro qua adducitur, quod dicit gloss. ab omnibus approbara, in l. de vno quoq. in gloss. 2. in fine. ff. de re iudicata. quae vult, t eum tantummodo esse citandum, ad quem principaliter negotium pertinet, nō autem illum, qui per quandam consequentiam, & secundario pretendit interesse, & illam gloss. communiter approbatam, dicit Alexan. consil. 86. nu. 3. & consil. 156. colum. l. lib. 2. vbi multis similibus eam comprobatur, Feli. in cap. exhibita, in principio, de iudic. & in c. illa prepositorum, colum. 1. vertic. item dicas, de accusatio. Curtius junior cōsilio 111. in fine, & alij omnes supra relati, concludentes quod ille solum est citandus, qui habet ius in re tempore iudicij, non autem, qui ex post facto ius habere sperat, t unde substitutus non est citandus in causa contra heredem institutum mota super rebus, quae substitutio restituenda sunt, Bartol. Angel. & Roma, in l. in diem. ff. de aqua pluvia arcen. per textum in l. prima. §. denunciari ff. de ventre inspicendo, vbi dicit textus denunciandam esse item, ijs tantum, qui primum locum in successione tenet, & sic heredi instituto, non autem substituto, & ideo t sententia contra heredem institutum lata nocet substituto, vt est textus in l. ex contractu ff. de re iudica. & sententia lata contra heredem, praeditat fideicommissario l. si patroni §. vi timo. ff. ad Trebellia. secundum vnum intellectum, & sententia lata t contra defunctum, praeditat successor, gloss. in l. & an eadem, in verbo personorum ff. de re iudica. sic ergo in casu nostro dicendum est sententiam latam contra D. Ropoli defunctum super dictis alpibus praeditare agnato successori, etiam non citato, & propterea admittendum ipsum non est ad probandum, habet enim vassallus legitimam personam standi in iudicio pro re feudali, siue agat, siue conueniatur, & sententia contra eum lata alijs praeditat, vt est tex. in cap. 1. §. si vassallus, de beneficio, in tit. si de feudo fuerit. contem. int. dom. & agnat. & in cap. 1. de controvrsia inter vassallum, & alium de beneficio, quibus iuribus habetur, quod sententia lata contra vassallum, nocet domino directo, tamen non citato, cur ergo non similiter praeditabit agnatis successoribus?

Quibus tamen non obstantib. trium verius vsum est Andrez de Isernia in d. c. 1. in §. si de beneficio suo. tit. si de feudo fuerit. contem. int. dom. & agnat. vbi concludit, quod si feudum antiquum erat apud vnum de agnatione, cu quo litigabatur super re feudali, & lata sententia fuit sua, talis sua non praeditabit alijs sequentiibus agnatis, ad quos feudum transire debet, nisi illi agnati fuerint citati, vel scierint tam agitari cu illo agnato, & And. de Iser. sequunt ibi Aluaro. & Prepositus in dicto §. si vassallus de beneficio, vbi etiam Aflactus nume. 20. eundem sequitur Curnius de feidis, parte 7. quæst. 9. Feli. in c. ultimo, num. 5. de maiori. & obediens. Zasius in epitome feidorum, in nona parte, & in l. sepe, colum. 1. verific. quid autem de agnatis. ff. de re iudicata, & hanc opinionem maximam habere aequitatem dicit Alex. in d. §. diui. nume. 9. quæ, & communem esse attestatur Dec. consil. 445. numer. 29. quem refert & sequitur Crat. consil. 197. num. 7. pro qua consuluit etiam Sigismundus consil. 10. inter conilia feudalia, si ergo agnati proximi non fuerint citati, aut sciennam non habuerunt litis more sententia cis non praeditat, sed in casu nostro proximi agna.

agnatus, ad quem spectabat feudum post mortem vassalli, non fuit citatus, neque scientiam habuit litis contra defecatum agnatum intentat, ergo eidem sententia contra praedictum defunctum lata obesse non debet. I. sepe ff. de re iudica, qui si scientiam habuisset aut fuisse citatus, interfueret isti, ne colluderetur, & probationes adduxisset. I. si perlusione ff. de appellat, & L. si suspecta ff. de inoff. testam. neque eius litis scientia habuisse presumitur, quia potius presumitur ignoratio, I. verius ff. de probatio. I. fina ff. pro suo c. ab excommunicato, de recipi, cum huiusmodi lis non sit de cōclementibus consanguinitatem, & processum natura, quibus casibus presumitur scientia. I. octau. ff. vnde cognita. Bald. & Alex. in l. quoniam fororem C. de iure de liber. quos refert, & sequitur Maran. post alios in l. is potest. num. 296. & seq. ff. de acquir. hæredi. Ripa in l. qui Roma. S. duo fratres, num. 5. ff. de verbo. obligat. & ad hoc, vt sententia agnatis defuncti præjudicare, requirebatur in lite contra eum mota saltē citatio agnatorum per generale proclama, quæ non interuenit, ita voluit Curtius de feudis d. quæst. 9. col. 1. vers. sed quo ad hoc, vt præjudicetur, & Felin. in d. c. ultimo, nume. 5. de maiorita, & obedien. post Bart. Alex. 7 Roma. quos refert, & his famulatur regula t̄ res inter alios acta, toto situ. C. res inter alios acta, vel iudicata, in rubro, & nigro. I. & 2. C. quib. res iudica, non nocet. I. ff. de except. rei iudica, cap. cum inter, & cap. quānius, extra de re iudica. Neque enim debuit per ipsum agnatum defundūm fortasse colludentem, & forsitan probationes facere negligenter ipsi proximi agnati iniqua conditio afferri, & ius suum ledi, aut minori, aut in totum tolli. I. transactio matris C. de transactio. I. seruus, & 1. filius ff. de pactis l. 1. S. de eo opere. ff. de aqua pluvia. arcen. I. nō debet alteri. ff. de reg. iur. & ad hoc, vt sententia inter alios lata faciat ius quo ad alios, & præjudicet, requiritur interuentus multorum & omnis alii, requiritur inter cetera, quod tertius sciens habuerit litis mota, & se non opposuerit d. I. sepe. Ang. in l. si perlusione ff. ff. de appellat. vbi dicit, quod ad hoc, vt sententia inter alios lata alii nocent, requiritur quod ille, cui nocere debet, scierit causam agitari, & ad eam fuerit citatus, saltē per generale proclama, sūi eius nomen ignorabatur per d. I. sepe & nota, per Innocen. in c. ex insuffatione, & in c. in nostra, de procuratori. vbi dicit, quod sententia, processus, & testes, aut acta nunquam nocent ijs, qui nescierunt causam traxerit, Affiliat. decisi. 380. numero 6. & 7.

Non obstant in contrarium adducta, quia unico verso omnia tolluntur, t̄ nam ea procedūt, quoad actus validitatem, vt scilicet valeat sententia abzit que citatione eorum, quorum secundario interest, non autem procedunt, quoad gnignendum tertii præjudicium, t̄ & ita debent intelligi d. l. 1. S. denunciari, de ventre infipie. & l. si patroni. S. penul. ad Trebelli, ac gl. in d. l. de uno quoque de re iudica, & sentit Barto. in d. l. filius. S. diu in prima quæstio, dum dicit quod talis sententia eis non facit præjudicium, ita distinguit Ale. in d. l. de uno quoque in vln. fallentia. ff. de re iudica, & in confi. 8.4. nume. 10. lib. 3. Hippolitus in d. l. de uno quoque, num. 57. Curtius de feudis d. q. 9. versicu. ego tamen teperio.

Sed singulatim omnibus respondendo, non aduersatur primo communis opinio, de qua per omnes in d. S. diu, quæ habet, sententiam latam contra prohibitum alienare, præjudicare ei, ad quem res prohibita alienari transferri debet, quia respondebit, illud verum est, vbi tertius facit item motam contra prohibitum alienare, & tacuerit, sed signorauerit. nō adeo illi præjudicat talis sententia, t̄ sed potest habita illius sententia notitia ab ea appellare, neque ci. currit ten-

pus ad appellandum antequā fuerit certificatus, adeo quod, si ignorauerit causam agitari in prima, secunda & tercia instantia poterit nihilominus appellare, licet principalis condemnatus nō posset. C. ne licet in una eademque cau. tertio prouoca. Alexan. in d. S. Diu. numero 9. in fine. Ferdinand. nume. 319. & 320. qui ita nume. 225, intelligit Andr. de Iserniam in d. S. si vassallus de beneficio, quod scilicet eius dictum procedat quantum ad hoc, vt non possint agnati appellare, q̄a quantum ad hunc effectum, non nocet talis sententia agnati idem voluit ibi Johannes de Monteferrato col. 1. 7. versicu. secundo fallit, Affiliat. nominatim in d. deci. 380. num. 6. post glo. c. 1. lac. Butr. Bart. Spec. & Imo. per eum citatos.

Non obstant secundo quæ dicit glo. in d. l. de uno quoque, de re iudica, dum vult, illum tantum esse citā dum, qui prætentat principaliter interest, non autem eum qui secundario, & per quandam consequentiam; Quia respondet, non esse necessariam citationē prætendentis intereste, aut per consequentiam, quoad actus validitatem, prout supra dicebamus, quia talis sententia absque tertii prætendentis intereste citationē valet, non vero illud procedit, quoad generandum ipsi tertio prædicūm irreparabile ex tali sententia, pro ut supra in prima responsione dicebamus. Secundo re 14 responderi etiam potest t̄ quod licet non sint citandi illi quorū secundario interest citationē personali & speciali, attrahent citandi sumi saltē per generale pro clama, adhuc vt illis præjudicetur, Bart. in extrauagāti ad reprimendum in verbo, per adictum, idem Bart. & ibi erit Bald. in l. si eo tempore C. de remiss. pign. Curtius d. quæstio. 9. versicu. sed quoad hoc vt præjudicetur. Feli. in d. c. fin. de maior. & obedien. Neque mouet textus in d. l. 1. S. denunciari ff. de ventre infipiendo, quia responderit, vt per Iserniam loco supra citato, quod ideo ibi non requiritur citatio substituti, quia prædicūm non est irreparabile, quoniam salutē erat ius substituto probandi partum fusse suppositum l. 1. S. fin. ff. de Carbonia. edito & hanc responsionem ad eum textum approbat Fel. in d. c. fin. de maiorita & obedien. sed in casu nostro agitur de prædicūm irreparabili, si dicimus non requiri citationē agnati, ergo ea interuenire debet, quia vbi præjudicetur, quod aliquem tangit, est irreparabile, tunc is de cuius prædicūm agitur, citari debet, Isernia in d. S. si vassallus, quæ refert, & sequitur Felin. in c. exhibita colum. 2. in principio de iudi.

15 Non obstar, t̄ quod sententia lata contra hæredem nocet substituti, d. l. ex contra & t. ff. de re iud. & nocet etiam fideicommissario d. l. si patroni. S. ff. ad Trebellian. t̄ quia illa iura loquuntur quād hæres conuenientur super nullitate, aut rescissione, testamento quo casu quia eius magis principaliter interterat testi conferua, ideo sufficit ipsum citari tantum, & sententia contra eum lata nocet substituti, fideicommissarij, & legatarij, quorum interest secundario, non autem principaliter, secus autem est in casu nostro, quia agnati non secundario prætentant intereste, sed coequale, ac æque principaliter intereste prætentant in causa, quo casu, sententia eis non nocet, vt est tex. in l. 1. ff. de exceptio rei iudici. ibi uno legatario agente, si testamentum nullum fuerit pronunciatum, huiusmodi sententia non nocebit legatarij, & ratio est, quia legatarius ille, qui succubuit non habet principale ius in causa respectu legatarij, sed alter legatarius coequale, & æque principale ius habet, & ideo sententia ei nō nocet, ita declarat ibi Bart. in d. l. 1. Sigismond. d. cōf. 10. nume. 4. in fine. Ad idem facit texus in d. l. sepe, 17 t̄ vbi si unus ex duobus hæredibus debitor conuenit fuerit condemnatus sententia cohæredi suo, etiam scientiam moram, non nocebit, & ratio est, quia

sq̄ue

Senatus Pedemont.

que principale, ac coequale pretendit interesse cohæres, ideo ci sententia non nocet, & ratio est, quia inconveniens esset, vt factio alterius quem prohibere non possum agere aut conueniri, fiat tripli præjudicium, ideo dicit ibi Alex. in d.l. s̄epe col. 15. quod si aliquo agente, contra aliquem, quem pretendebat suum seruum, pronunciatum fuit, illum seruum esse ingenuum, talis sententia non præjudicabit alteri pretendenti fe do minus illius, per rationem supradictam, argumento illius l. s̄epe, quod confirmat, quia vbi sententia de sui natura facit ius quadam alios, nūquam tamē facit ius neque nocet habentibus ius que principale, vt patet in querella inofficii, vt in l. duobus C. de inofficio. testam. iuncta l. Papinius §. si ex causa. ff. cod. titu. cū itaque in casu nostro D. Mafini pretendat interesse non secundario, sed et que principaliter cum agnato defuncto, merito dicendum est, dictam sententiam illi non obesse.

Non etiam obstat, sententiam contra defunctum latam præjudicare successoribus, ex glossa in l. & an ea dem. si de exceptio rei iudicatur, quia respondeatur, illa glossa, loqui in herede ipsius defuncti, qui cum veniat ex persona ipsius defuncti, ipsamque representet, nimurum si ipsi heredi sententia contra defunctum latam nocet, sed in cauſo nostro agnatus, non succedit in feudo, tamquam heres, & ex persona agnati defuncti, sed potius ex propria, tamquam vocatus a primo inuestito, ideo nimurum, si eidem sententia contra defunctum latam non nocet Deci. d. consi. 445. num. 29. verbi secundo ad illud quod diquum est, & propterea censuit Senatus esse audiendum non obstante dicta sententia Agnatum.

S V M M A R I V M .

1. *Læsus quis dicitur, ex quo appellare non potest, & an minori taliter leſo sit danda restitutio in integrum, distingue, ut num. 2.*
2. *Minori allegati se laſsum propter laſpum temporis non incumbit onus probandi leſionem dummodo, de laſpum temporis cōflet, sed contra num. 9.*
3. *Minor laſsus non dicitur quando facit id, quod quilibet diligens pater familias faceret.*
4. *Minor laſsus non dicitur quando facit id, quod quilibet diligens pater familias faceret.*
5. *Minor restitutio aduersus probationes omisſas, etiam nulla leſione inde refutante probata, sed contra nu. 13.*
6. *Minori leſo in omitteudo facilius quam in faciendo conceditur restitutio.*
7. *Minor difficultius restitutio aduersus suum contractum, quam aduersus laſpum temporis.*
8. *Minor, & absens causa reipublice equiparantur.*
9. *Tempora data ad appellandum ita currunt minoribus, sicut maioribus.*
10. *Præsumpto que stat præsententia tollit præsumptionem leſionis.*
11. *Quando possibile est minorem posse ledi, tunc perinde, restituiri, atque si efficit laſsus.*

DECISIO CLVIII.

An minor restitui debeat ad appellandum, vel appellacionem prosequendum nulla leſionis probatione interueniente.

VESIT V M fuit, an minori concedenda sit restitutio in integrum ad appellandum, vel appellacionem præcedum, aut supplicandum, nulla alia probata leſione, quam solo temporis laſpum ad appellandum, aut appellacionem prosequendum constituti, an vero probare debeat de iure suo, vt appareat ipsum sufficere laſsum ob omisſam appellacionem, aut illius prosequitionem,

1. *Et videretur dicendum, nullam leſionis præbationem requiri, sed laſpum temporis sufficere, vt minor restituatur, si minor xxv. ann. filiofa. §. 1. ff. de minori iuncta glo. vbi habetur quod minor eo ipso videtur laſsus, quod causam compromittit, & glo. t̄ ab in verbo iure desiderat, dicit laſionem appetere ex eo, quod appellare non potest, similiter ergo dicendum est, minorem satis dici leſum eo ipso, quod paſtus est tempus ad appellandum præterire, & non appellavit, tex. text. illo. Ita tenet Bart. in l. fin. num. 10. C. in quib. cau. in integr. restit. non est necesse, vbi respondendo ad oppositū dicit, t̄ quod si quidem certum est, minori non expedire appellare, tunc non datur restitutio, si vero certa est, expedire, tunc ei restitutio coactetur, si autem dicitur, an expedit vel ne, tunc in dubio præstabilitur laſsus, eo ipso quod non vſus est beneficio appellandi hanc opinionem sequitur ibidem Ang. col. fin. verific. & ex prædictis do tibi prædicam, & pro hac opinione videtur tex. in l. & fin. §. penal. & fin. ff. de mino, quibus iuribus cauetur minores restitui, si non prouocauerunt intra decem dies, & etiam si laſpa est instantia, hinc dicit Rebuffi de restit. art. 1. glo. 3. num. 10. minori dicit leſum, si non prouocauit, vel laſpa est instantia, idem etiam confimat numero 16. dicens, quod 3. t̄ quando minor dicit se laſsum propter laſpum temporis, tunc sufficit probare laſpum esse tempus sine alia probatione leſionis c. auditio, & c. coram, de in integr. restit. his differunt notata in l. fin. C. de in integr. restit. minor. vbi t̄ minor non dicitur circumscriptus, quando vtitur iure communi, & facit id, quod quilibet diligens pater familias faceret, ergo vbi non vſus est iure communi, nec fecit quod diligens pater familias facere debet, dicitur circumscriptus at diligens pater familias appellasset, igitur minor non appellando dicitur laſsus, præterea deinceps primum iudicem forsitan minus recte iudicafe, & contra ius ipsius minoris, non ne hoc ipso diceretur laſsus, ex quo non appellavit, vel prosequiuſ non est t̄ idem sentire videtur Ale. de prælump. reg. 1. prælump. 42. num. 5. vbi istud verum esse intelligit, si minor ea alleget, que pro cauſa non sunt dicta l. minor autem magistratus §. si autem si de minor. & pro hac opinione Bar. stat glo. in d.l. fina. C. in quib. cau. in integr. restit. non est necesse, dicens qd si minor petit se restitui aduersus laſpum temporis hoc est aduersus præscriptionem, satis est quod appareat tempus fluxile, abique eo quod appareat rem ante præscriptionem modo aliquo fuisse suam. Pro eadem etiam facit, quod si minor t̄ infra tempus statutum non probauit, etiam aduersus probationes omisſas, ex sola ipsius vel procuratoris sui allegatione, restitueretur, nulla leſionis probatione interueniente, Specula de restitutio. in integr. §. 1. i. princip. & verific. illud prætermittendum non est, quem sequitur Butri. in c. auditio. col. penult. vbi etiam Abb. in 8. notabilis, de restituto. in integr. idem Abbas in c. suscitata, in secundo notabili cod. titu. Areti. consil. 66. col. penul. verific. non obstat textus, vbi t̄ differre dicit, an minor petat restitutio nem in integrum aduersus factum suum, cum autoritate tutoris factum, an vero petat se restitui aduersus aliquid omisſum, quod si fecisset, effet sibi vtile & necessarium, quoniam primo cauſa difficilis restituir, eo quia præsumpto est contra eum, ideo requiri probatio leſionis, secundo vero cauſa, quia hoc facile in minoribus, aut eorum administratoribus contingit, ideo facilius eis conceditur restitutio, licet aliter non doceat se illud ius, vel probationem omisſam habere, idem sentire videtur Ange. in d.l. fin. col. penult. dum dicit, t̄ quod aut minor petat se restitui aduersus suum contractum, & tunc debet probare se in morem & leſum. l. nam posteaquam §. si minor. ff. de iure iurā, aut petit se restitui aduersus laſpum temporis, pura aduersa*